1. – **Facti species.** – Matrimonium de quo agitur celebraverunt die 30 aprilis 2005 in ecclesia Sancto R. dicata, intra fines civitatis et archidioecesis N., H., hac in causa pars atrix, die 21 augusti 1975 nata et J., conventus, die 21 decembris 1972 ortus, catholici ambo.

Vita coniugalis, una filia honestata, fere octo annos perduravit cum mulier e domo iugali discessit. Anno 2016 divortium civile partibus concessum est.

2. – Die 1 iunii 2014, mulier Tribunali N., competenti ratione contractus, supplicem obtulit libellum nullitatis suum accusans matrimonium ob incapacitatem assumendi obligationes matrimonii essentialia, ad mentem can.

1095, n. 3 ex parte viri conventi. Collegio constituto libelloque admissio, partibus rite citatis, aditum Tribunal die 11 augusti 2014 dubium concordavit iuxta petitum actricis. Instructa est causa per vadimonia partium et septem testium necnon per peritiam *super utramque partem* ex officio exaratam. Actis publicatis et causa conclusa, animadversionibus Defensoris vinculi acceptis, Iudices primae curae die 21 martii 2016 sententiam affirmativam tulerunt.

Convento in terminis appellante et causa ex officio transmissa coram Trib. App. P., ibi Iudicum Collegio efformato, praetermissa plane est phasis praeliminaris ad mentem can. 1680, § 2; caput, vero, incapacitatis assumendi onera coniuglia ex parte mulieris actricis additum est viro convento instante. Nulla suppletiva instructione habita, muliere actrice declarante „di non possedere nuovi elementi probatori (fatta eccezione per la copia della sentenza di divorzio)“, die 27 octobris 2017 „ponderate le osservazioni del Difensore del Vincolo del Tribunale di Appello“ [...], Iudices secundi gradus sententiam negativam ad utrumque caput tulerunt.

3. – Actrice appellante apud N. A. T., Turnus die 6 decembris 2018 constitutus est decreto Exc.mi P.D. Decani coram priore complorato Ponente, qui, voto praevio Tutoris vinculi adquisito, necnon voto Promotoris iustitiae qui animadvertit „in altero iudicii gradu patratas esse gravissimas processuales irregularitates [...] ob ius defensionis partium denegatum“, decreto diei 25 maii 2020, adumbratas quaestiones praeliminares instituit, quas infrascriptus Ponens, in reconstituto Turno designatus, suo decreto diei 17 februarii 2022, novi terminis concessis pro memorialibus, iuxta formulam superius relatam definivit. Memorialibus igitur partium tum publicarum cum privatarum expensis, Patribus memoratas quaestiones praesenti decreto diluere contingit.

4. – **In iure et in facto.** – Norma renovati can. 1680 hoc statuit in § 2: „Terminis iure statutis ad appellationem eiusque prosecutionem elapsis atque actis iudicialibus a tribunali superioris instantiae receptis, constituatur collegium iudicum, designetur vinculi defensor et partes moneantur ut animadversiones, intra terminum praestitutum, proponant; quo termino transacto, si appellatio mere dilatoria evidenter appareat, tribunal collegiale, suo decreto, sententiam prioris instantiae confirmet“; denique in § 3: „Si appellatio admissa est, eodem modo quo in prima instantia, congrua congruis referendo, procedendum est“.

Quid iuris autem, si phasis praeliminaris a tribunali appellationis omissa sit?

Certo certius ex omissione quaestionis praeliminaris ad normam can. 1680, § 2 instituendae non potest utique oriri nullitas subsequentis sententiae, ubi scilicet, recepta legitima appellatione adversus prioris gradus affirmativam sententiam, tribunal appellationis ad appellationis processum „in contradictorio“

celebrandum directe procedat. Nam facultas appellationem ad iudicium non admittendi, quo appellata confirmetur prioris gradus sententia, est *facultas*, quam lex tribunali confert, non vero aliquod ius parti actrici victrici – eo vel minus sub poena nullitatis – conlatum.

Appellationem ad iudicium admittendo – ubi appellata sententia in rem iudicatam vel quasi-iudicatam nondum transierit – nemini quidem inferitur iniuria. Parti actrici victrici ius ad sententiam prioris gradus exsequendam tantummodo inutiliter transactis terminis pro appellando acquiritur, et partis succumbentis ius appellandi perfectius observatur cum appellatio ad iudicium admittatur. Defectus observantiae legis, quae quaestionem praeliminarem pertractari iubet, potest, ad summum, fundamentum praebere congruae inquisitioni in ambitu vigilantiae rectae administrationis iustitiae, sed nullo pacto adficere potest validitatem processus appellationis, in similibus.

Ceterum sublineandum est ulterius quaestionem praeliminarem, de qua in can. 1680 § 2, non esse iudicalem processum „in contradictorio“, ita ut verbum fieri stricto sensu nequeat de „iure defensionis“ deque eiusdem denegatione.

Eventuales igitur omissiones a tribunali superioris gradus hac in sede admissae „ius defensionis substantiale partium tangere non valent, attento quod pertractatio quaestionis praeliminaris de admissibilitate appellationis peragitur sine disceptatione in contradictorio partium, quia can. 1680, § 2 non praescribit commutationem animadversionum, nec agnoscit partibus ius adversas argumentationes cognoscendi et ius replicandi.